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פרקי מופת
"כנאבק לו שר בלול מאש וממים"

סיפור מופת בן-זמננו שהתרחש ע"י הרה"ק מריביניץ זי"ע בחודש ניסן "החודש אשר ישועות בו מקיפות"

אפילוג

וילאמסבורג, חורף תשל"ז. בבית-מדרשו של הרבי הקדוש רבי חיים זאנוויל מריביניץ זצוק"ל מסבים כמאה וחמישים איש לסעודת ראש-חודש בראשות הרבי. את שולחן ה'מזרח' מפארים ומכבדים בנוכחותם שני אורחים חשובים ונכבדים: הרה"ק רבי אברהם יצחק מ"תולדות אהרן" זי"ע בעל ה"דברי אמונה", והרה"ק רבי מרדכי זי"ע מטאהש. הכל כורים אוזניהם לשמע דברי הרבי והאורחים, נהנים משעת חדוותא עילאה.

ליד אחד השולחנות, בינות לחסידיו ומקורביו של הרבי, יושב לו החסיד הנאמן ר' מנדל זיידנפלד שיבדלחט"א, רושם סיפור הנס המפעים שהתרחש עימו לפני כשנה ומחצה, עדיין ניכר על פניו. לפתע נשמע קולו של אחד החסידים הקורא לו: "נו, ר' מנדל! ספר נא לנו את סיפור המעשה!". כל המסובים יודעים במה מדובר. מי לא שמע על הנס המופלא שהתרחש עימו ע"י הרבי? אולם לשמוע זאת מכלי ראשון עם כל הפרטים, זה משהו אחר... אולם ר' מנדל לא פוצה את פיו. וכי היאך יעיז לספר את הסיפור כשהוא בדל"ת אמותיו של הרבי עצמו?! מפה ומשם נשמעים קולות נוספים, הדוחקים ומפצירים בו שיספר, אולם פיו נשאר סתום וחתום.

לשמע חילופי הדברים בקהל, פנה הרבי מ"תולדות אהרן" אל הרבי מריביניץ בשאלה: מהו הסיפור המדובר? או אז הפנה הרבי את פניו הקדושות אל ר' מנדל כאומר לו לספר, אולם לר' מנדל עדיין קשה היה הדבר. אך אז ביקש הרה"ק מ"תולדות אהרן" מהרבי שיורה לר' מנדל לספר, והרבי אכן הורה לו לספר בהוסיפו כי יעשה זאת "כדי שידעו בני ישראל שיש בורא עולם".

לשמע הדברים המפורשים ננסכו בו בר' מנדל עוז ותעצומות, והוא החל לגולל בפני כל המסובים את סיפור השתלשלות העניינים מהחל ועד כלה. משסיים לספר את הסיפור המופלא, נענה הרה"ק מ"תולדות אהרן" ואמר לרבי מריביניץ: "הרי אין זה סתם מעשה, ס'איז דאך א בעל-שם-טוב'ס מעשה!". נענה הרבי מריביניץ ואמר: "הייתי חייב לעשות כן, בכדי שידעו בני ישראל כי יש בורא עולם!"

***

מני אז סיפר ר' מנדל שליט"א את הסיפור עוד פעמים רבות בהזדמנויות שונות, ותמיד זכה הסיפור למבטי הפתעה והתפעלות, ובעיקר לרגשי חיזוק והתעלות. זה לאחרונה, לאחר שסופר ברבים בסעודת ההילולא לזכרו של הרבי מריביניץ זי"ע, צבר הסיפור תהודה רביוכך הגיע גם לאוזנינו. יהיו הדברים לחיזוק ולמשיב נפש לכל קוראיו ושומעיו באשר הם, וכמו שאמר הרבי מריביניץ בעצמו: "ידעו בני ישראל כי יש בורא לעולם" ויזכרו כי גם בימינו עשויים להתרחש ניסים גלויים ע"י צדיקים שבדור.

וזה דבר המעשה...

הסיפור המפעים התרחש בחודש ניסן בשנת תשל"ו בויליאמסבורג – אחת השכונות הניו-יורקיות הוותיקות והמוכרות בציבור החרדי. באומרנו "שכונה" הרי שהכוונה היא ל'שכונה' במושגים אמריקאיים, דהיינו משהו בדומה לאחת מערי הלוויין המוכרות לציבור החרדי בארץ הקודש, כמו ביתר עילית, מודיעין עילית, אלעד וכדומה. השוני הוא שבשכונית ויליאמסבורג הניו-יורקית קיים ריכוז גדול של אלפי משפחות של יהודים חרדים שומרי תורה ומצוות המתגוררות לצידן של אלפי משפחות של גויים, לבנים ושחומי עור כאד.

רוב רובם של תושבי ויליאמסבורג היהודים נמנים על הציבור החסידי, אשר מצא בה משכנו זה עשרות שנים. מאות בתי-כנסת וישיבות, רובם ככולם של קהילות החסידים, מתנוססים לתפארת בין רחובותיה, ואדמ"ורים רבים קבעו בה את משכנם. ברקע החסידי הללי של ה'שכונה', בולטת במיוחד קהילת חסידי סאטמר, אשר בעת התרחשות הסיפור שלפנינו עדיין היתה חופפת עליהם רוחו של הרבי בעל ה"דברי יואל" מסאטמר זי"ע. הוא הגבר אשר "הוקם על" בשנים שלאחר מלחמת העולם השניה, וזכה להקים ממלכה של תורה, עבודה וגמילות-חסדים שזורה וארוגה בחסידות צרופה. את מרכז מוסדותיו יסד בשכונה זו, וממנה התפשטו כאילן רב פארות לכל העולם כולו.

אחד הצדיקים הידועים שאיוו את וילאמסבורג כמשכנם, היה האדמו"ר רבי חיים זאנוויל אבורמוביץ זי"ע, הידוע בשם האדמו"ר מריביניץ, אשר התפרסם בימי חייו כפועל ישועות גלויות וניסים רבים התרחשו אצלו כמעשים שבכל יום.

הסיפור שיגולל ביריעה זו הוא סיפור התרחשותו של נס גלוי, סיפור ישועה ומופת שפעל הרבי מריביניץ זי"ע אשר על אף העובדה הנ"ל הריהו סיפור בולט ונדיר במיוחד, אשר עורר בשעתו הד רב בקרב הציבור והיה לשיחת היום בניו-יארק ובעולם כולו. מיד כשהגיע הסיפור לידיעתנו, ביקשנו להגישו כמתת לציבור החשוב של קוראי "המודיע", למען דעת כי יש אלוקים בארץ ויש צדיקים בדורותינו, אשר בכוחם לפועל ישועות וניסים גלויים המכונים בפי העם "מעשה בעל-שם". ויהי רצון שתתקיים בנו במהרה ההבטחה היעודית "כימי צאתך מארץ מצרים אראנו נפלאות" בעגלא דידן!

הסיפור סופר בסעודת היארצייט של פועל הישועות האדמו"ר מריביניץ זי"ע, בפי בעל המעשה הרה"ח ר' מנדל זיידנפלד שיבדלחט"א, המתגורר עד היום בשכונת וויליאמסבורג שם ארע הנס הגדול. נביא את הסיפור כפי שהאיש מספרו בתוספת הטעמה והתאמה להבנת הדברים.

הבה אספר לכם מעשה מופת שבדידי הווי עובדא, אשר בעת התרחשותו התפרסם בקול רעש בכל העולם. ראו הכל עין בעין כי יש נביא בישראל, ונוכחו לראות בגודל רוחו וקדושתו של הרבי הק' מריביניץ זי"ע – פותח רבי מנדל במתק לשונו, ומתחיל לגולל לפרטי פרטים את הסיפור שהתרחש לפני כארבעים שנה והריהו חי אותו מחדש כאילו התרחש זה עתה.
היה זה בשנות הארבעים לחיי, כאשר במסגרת פרנסתי עסקתי בנדל"ק ובבעלותי היו מספר בניינים בוויליאמסבורג. אחד מהם היה בית ישן בן שלושים ושש דירות ברחוב "שאר סטריט", מול בית-החינוך "בית יעקב". באותה תקופה נבנו בשכונת וויליאמסבורג פרויקטים ענקיים למגורים, שנקראו בשם KALMENTE PRTZGEX, [משהו כמו מה שנקרא במחוזותינו פרויקטים של "דירות להשכרה"].

היו אלו קבוצת בנינים רבי קומות, שנבנו בחסות הממשלה והועמדו להשכרה לכל דורש במחיר נמוך ומסובסד. באופן טבעי שימשו הפרויקטים הללו למגוריהם של תושבים מעוטי יכולת, ואוכלוסיות המהגרים למיניהם, רובם כהי-עור (ממוצא היספאני או פורטוריקאני וכדומה) ניצלו בהמוניהם את אפשרות המגורים המוזלת כשהם משלמים כשכירות סוכמים מזעריים מגוחכים. אך גם רבים מאחבנ"י, במיוחד משפות צעירות של אברכים ובני-תורה, ניצלו את הזכויות והתגוררו בפרוייקטים אלו, בפרט אלו שהוקמו בשכונת ויליאמסבורג, ותדיר היה שם זה נישא בפי האברכים כאשר נשאלו למקום מגוריהם והיו עונים 'בפראג'קס'...

אמנם ראשי קהילות החרדים בויליאמסבורג העדיפו שהפרויקטים הללו לא ייבנו בתחומי השכונה, בגין התופעות השליליות שנגרמו מהדיירים הגויים שהיו מדלת העם, נגועים עפ"י רוב בעולם הפשע  וכל המסתעף מזה. גם לאחר שמוצו האפשרויות להתנגדות, עדיין היה ויכוח ציבורי נוקב בין ה"יידישער קאנסאל" (איגוד קהילות החרדים כאשר הדומיננטים שבהם הם חסידי סאטמר) לבין ראשי המהגרים ההיספאנים, על כמה אחוזים מהדירות בבתים שייבנו יהיו עבור היהודים, וכמה מהם יהיו עבור המהגרים ההיספאנים. היה אז מתח רב סביב הנושא, כאשר הגויים היו מוסתים ע"י הכומר המקומי שונא ישראל ראש הכנסיה באזור. התנהלה מערכה כבדה בבתי-משפט, והדיונים הגיעו עד לערכאות הגבוהות- בית-המשפט הפדראלי. הנושא היה בכותרות במשך תקופה ארוכה, עד שהענין הסתדר איכשהו.

"מהרסייך ומחריבייך..."
אחד המתנגדים המובהקים שעמד בחוד החנית של הויכוח, היה מארק שלעכטמאן, [שם בדוי מטעמים מובנים...] יהודי מתבולל אשר עינו היתה צרה בריבוי והתפתחות הקהילה החרדית והתפשטות מגורי הצעירים בשכונה, והוא פעל כל העת להצר את צעדיהם ולמנוע בכל מחיר בעד הקהילה היהודית להשיג זכות למגורים בפרויקטים החדשים. הוא היה אז צעיר ונמרץ, שימש כפקיד בכיר בהנהלת המחוז לעניני הדיור להשכרה, ולימים התמנה כמנהל ויו"ר באחת הוועדות העירוניות האחראיות על אישורי הבניה בפרט ועל הפרויקטים בכלל. הוא עשה ככל יכולתו וכוחו לעצור בעד התשפטות היהודים החרדים, ועדיין ממשיך לעשות בימינו אנו [כפי שמוכר לנו, לצערנו,  ממחוזותינו אנו...].

כאמור, אחד התבים שברשותי היה בנין ישן ועתיק בו התגוררו שלושים-ושש משפחות, רובן ככולן של מהגרים גויים מעוטי יכולת וקשי-יום. אחד השכנים היה עיוור לחלוטין והיה יוצא מביתו רק בלוויית כלב נחיה, וגם השאר נמנו על שכבות האוכלוסיה החלשות ביותר. אמנם אני כמעט לא הכרתי אישית את הדיירים, שכן הבנין התנהל ע"י חברת ניהול ששכרתי ועובדיה הם אלו שעמדו מול הדיירים. שלא כפי שמקובל היום בניו יארק, שהעיריה מספקת לבתים מים חמים להסקה ורחצה, באותן שנים היתה בכל בנין מערכת חימום אחת ששירתה את כל הדירות. מערכת החימום באותו בנין היתה מבוססת על גחלים שחיממו את המים בדוד גדול [בוילר], ומשם זרמו מים חמים לכל הדירות בבנין.

באותה תקופה התחיל אותו פקיד מתבולל להתגולל עלי בעלילות בכדי להצר את צעדי, וחדשים לבקרים רדף אותי בתואנות שונות ומשונות. אחת מטענותיו היתה שאינני מרשה לחברת הניהול האחראית על ההסקה, להסיק את הדירות בשעות מסוימות, כגון בשעה שלוש לפנות בוקר (!), ובכך אני פוגע בבריאותם של הדיירים, שנאלצים לסבול מהקור העז של החורף הניו-יורקי... כמו כן גולל עלי את ה'אשמה' לכך שהמערכת הפועלת על גחלים הינה ישנה ומיושנת, והיא פולטת עשן ומזיקה לסביבה.

בשלב מסוים הוא אף הגיש נגדי תביעה לבית-המשפט המקומי, עד שנאלצתי לרכוש מכספי הפרטי מערכת הסקה משוכללת שפעלה על סולר, בעלות של עשרי וחמישה אלף דולר! אמנם רכשתי אותה אצל "היימישער איד" מהקהילה שלנו, שבא לקראתי בכך שהסכים לבצע את העיסקה בחמישה תשלומים, אולם גם תשלום חודשי של חמשת-אלפים דולר היה סכום גבוה ועצום, שנאלצתי כאמור להוציא מכיסי הפרטי.

אולם גם אחרי שכל-כך התאמצתי והוצאתי הון רב על רכישת מערכת החימום, עדיין האיש לא נרגע. במשך כחצי שנה הטריד אותי והצר לי מאד, 'חיפש' אותי בכל העת ובדק אחרי בזכוכית מגדלת, כשהוא ממתין בכליון עיניים להזדמנות הראשונה בה יוכל להתנכל לי שוב. והנה, לשמחתו הרבה ולצערי הגדול, ההזדמנות הגיעה מהר מאד.

היה זה עסק ביש שקרה באותה תקופה. אחד השוכרים שהתגורר בקומה הראשונה בבנין, היה מהגר היספאני קשה יום, ובנו בן השש חלה בדלקת-ריאות קשה. בהיות שההורים היו מעוטי יכולת ולא היו חברים ב"ביטוח בריאות" [היה זה  בטרם חוקק "חוק בריאות חובה"...], הם פנו לאשפז את הילד בבית-החולים "קומבולינט הוספיטאל", שנחשב כבית-חולים נחשל. הילד שהה שם משך מספר שבועות אולם מצבו הלך והתדרדר, עד שנפח את נשמתו.

בדומה לשונאי ישראל שבכל הדורות, קפץ מ.ש. שונאי המובהק, על ההזדמנות, והפיץ ידיעה בכל העיתונים שראו אור באזורנו ובה הפנה כלפיי אצבע מאשימה על מותו של הילד. העלילה שרקם נגדי היתה כי מחלת הילד נגרמה בשל כך שלא חממתי כראוי את הדירות בבתים שברשותי. באווירת הימים, דבריו של שלעכטמאן נפלו על אוזניים קשובות ושלהבו את הרוחות. בד בבד עם הפצת הידיעה, הוא ארגן אסיפות-דיירים בהן הסית את הדיירים השוכרים להפגנות רעשניות כנגדי, ואף הביא להתארגנותם לשביתת-מחאה ולהימנעות מוחלטת מתשלום דמי-השכירות.
כמובן שכולם כאחד הסכימו לדבריו ועשו זאת ברצון ובהנאה גמורה, ולא זו בלבד אלא שהם ניצלו את האנרכיה שהשתררה בבנין והחלו לגרום לנזקים מובהקים לרכוש, כמו פגיעה בצנרת וכדומה. כל הפעולות הללו, שהצטרפו להפסקה המוחלטת בתשלום דמי-השכירות, גרמו לי לנזק פיננסי רב, עד כי התקשיתי לשלם את המיסים וחובות המשכנתא שלקחתי כהשקעה עבור רכישת הבניינים.

אש של שנאה

כעבור שלושה שבועות, כשבוע לאחר החנוכה, אני מקבל באמצע הלילה טלפון בהול, בו אני מתברש כי בבנין המדובר פרצה שריפה וכי כל הבנין עולה בלהבות ובוער מתחתיתו ועד ראשו.

הייתי אז צעיר ותמים ולא מנוסה באירועים מעין אלו, ומרוב בהלה ותדהמה לא השכלתי להבין כי לטובת הענין עלי להימנע מלהראות את עצמי במקום הארוע. משום מה סמכתי על כך שרכשתי בזמנו פוליסת-ביטוח גדולה הכוללת בתוכה כיסוי מלא למקרי שריפה וכדומה, ולא חשבתי שיש לי ממה לחשוש. וכך מצאתי את עצמי באמצע הלילה, שעה קלה לאחר שקבלתי מהפועלים שלי את שיחת הטלפון על פרוץ השריפה, מגיע למקום הגועש וההומה. כבר מרחוק ראיתי את אור השלהבות ההולך ומתנשא בכל השכונה, כאשר מכבי-האיש שהוזעקו למקום התקשו לעצור בעד השריפה המתפשטת.

בנוסף לכך, הברז הראשי המיועד להתחברות הכבאיות לא סיפק את תכולתו מאחר והמים קפאו בקור העז ששרר בחוץ, וכתוצאה מכך השריפה הלכה והתפשטה. הכבאים איבדו שליטה ולא הצליחו לעשות דבר, ואף דירגו את השריפה בדרגה הגבוהה ביותר. בחסדי ה' עימי, באורח פלא אף אחד מהדיירים לא ניזוק, וכולם הצליחו להימלט על נפשם בעור שיניהם בטרם כילתה בהם השריפה את זעמה.

אולם להפתעתי ובהלתי, מיד כאשר הדיירים השוכרים הבחינו בי מגיע למקום, הקיפו אותי בהמוניהם וביקשו לעשות בי שפטים, לכלות בי את זמעם ולפרוק עלי את תחושותיהם הקשות. הרגשתי את עצמי בסכנת מוות ואך בקושי רב ובניסים גדולים הצלחתי להיחלץ מידם בעור שיניי, כשהשוטרים שנכחו במקום הפרידו בינינו.

אולם בטרם הצלחתי להימלט על נפשי עוכבתי על ידי אחד השוטרים. לפתע ניגש אלי אדם לבוש אזרחית, אמר שהוא חוקר-אחראי מטעם "מכבי האש", והורה לי להתלוות אליו. מבלי שיכולתי להביע את התנגדותי הוא הכניס אותי לקבינה של אחת ממשאיות הכיבוי שפעלו במקום, הורה לי לפשוט את מעילי, והסתכל ובחן את זרועי. כשראה שזרוע ידי חלקה וכי לא צומחות עליה שערות החליט להיתפס לפרט שולי זה ולתדהמתי המוחלטת טען כי אני הוא זה שהצתתי את האש! והא ראיה, שעל ידי אין שערות, ומשמע מכך שהן נחרכו מהאש.... בנוסף לכך הוא העז לטעון בפניי כי ישנם עדי שראו א ותי יוצא מהבניין כשעתיים לפני פרוץ השריפה, והרי זו ראיה נוספת לכך שאני הוא זה שהצתתי את האש!

הייתי המום ונרעש מהעלילה החמורה המתרקמת נגדי מול עיניי ברגעים אלו, כשברור לי כשמש שלא שהיתי באותו יום בקרבת הבנין וכי העדות הלזו היא עדות שקר ועלילה שפלה. אולם מבלי שקבלתי אפיל זכות תגובה ועוד לפני שקלטתי מה מתרחש כאן, העבירו אותי אנשיו של החוקר לתחנת-המשטרה, שהיתה ממוקמת ליד בית-המדרש ויז'ניץ בחרוב לי-אוועניו 6, ומשם הועברתי לתחנת-המשטרה ב"וואלף סטריט".

בהשגחה גלויה מהשי"ת שהיה בעזרי, לא איבדתי את עשתונותי לגמרי. כאשר הוציאו אותי מתחנת-המשטרה שליד בית-המדרש ויז'ניץ על מנת להעביר אותי הלאה, הבחנתי בהיימישער-איד שחלף במקום, וביקשתי ממנו שיתקשר לידידי הקרוב הרה"ח ר' חיים ברוך גלאק, ויעדכן אותו במתרחש. ואכן, תוך זמן קצר הגיע ר' חיים ברוך למקום והחל לפעול לשחרורי המהיר, כשהוא מגרייס לצורך כך עורך-דין ממכריו ופועל עמו רבות בטיכוס עצה ותושיה.

במשך כל הזמן בו שהיתי במעצר, נמנע ממני כל מגע עם העולם שבחוץ. רק בשעת אחר-צהרים מאוחרת, לאחר השתדלויות ומאמצים רבים, הכניסו לי לתא המעצר טלית ותפילין, ובקושי רב הספקתי להניח תפילין קודם שקיעת המה. כך ביליתי במעצר זמן ממושך, ורק לאחר מאמצים והשתדלויות מכל הכיוונים הצליחו העסקנים להביא לשחרורי, לא לפני שנחתמה עבורי 'ערבות' על סך עצום.

דאגה בלב איש ישיחנה בפני רבו...

בהיותי מקושר מזה זמן רב למו"ר הרבי הק' מרביניץ זי"ע, אשר כבר אז פקע שמעו כפועל ישועות מובהק, מיהרתי לנסוע אל ביתוא שר ב"חמש-עשרה אוועניו', לתנות בפניו את הצרה הגדולה שפקדה אותו ולהזכיר א עצמי לברכת ישועה ורחמים. הגבאים, שכבר הכירו אותי מזה עידן ועידנים, מיהרו להכניסני אל הקודש פנימה.

בדמעות בעיני ובקול מרוסק מצער וכאב, שחתי בפני הרבי את כל המעשה, את ההתנכלות הממושכת נגדי מזה זמן רב ואת העלילה שטפלו עלי בעזות מצח.

הרבי הקדוש שמע את דבריי בקשב רב, ומיד פנה להרגיעני בדברים ברורים- אם כי לא ממש מובנים לאדם כמוני: "אל דאגה, אני אדבר עם 'השר של אש' ונראה מה ניתן לעשות" – זו היתה לשו ןקודשו של הרבי. יצאתי ממנו מועדד מעט, אם כי ללא ידיעה ברורה מה הולך להיות הלאה.

למחרת היום הלכתי לעורך-דין מפורסם בשם בערני, הבאתי לו הוכחות ומסמכים ושלמתי לו על החשבון סכום כסף גדול. כך החל להתגלגל התהליך הממושך של המשפט, שבינתיים צבר הד תקשורתי, ורבים היו העיתונאים שעקבו אחר ההתפתחויות.

באחד השלבים של תחילת התהליך אמר לי הפרקליט המחוזי, שאם אודה בכך שאני הוא זה שגרם להצתת הבנין, יקלו עמי וישיתו עלי "רק" חמש שנים של ישיבה בבית הסוהר. יש לציין שמאסר של יהודים שומרי תורה ומצוות ל"ע נדיר ביותר, והפחד והחרדה היו כבדים מאד.

כשהתברר שישנן 'עדויות' רבות לכך שכביכול הייתי בבנין באותו לילה, שאלתי שוב את הרבי מה עלי לעשות, ושוב היתה תשובתו ההחלטית: "אני אדבר עם השר של אש".

במשך הזמן, עם התבהרות האשמות והתפתחות התהליכים, ביקש עורך-הדין ששכרתי את שירותיו, לשחרר אותו מלייצג אותי בתיק זה. טענתו היתה כי אין שום סיכוי להצליח במשפט ולהוציא אותי זכאי מאחר שיש כנגדי כל-כך הרבה עדויות, וכי הוא חושש למוניטין שלו כעורך-דין מדופלם. לתמונת המצב הזו נכנס העסקן ר' חיים משה שטאובר הי"ו מוויליאמסבורג, שעמד בראש ה"אידישער קונסול" [ארגון גג לכל הקהילות בעיר], והוא היה זה שניהל את המערכה כנגד הכומר שלחם נגד הקצאת דירות ליהודים.

מי שייצג את היהודים באותה מערכה, היה אותו עורך-דין שלקחתי, ובנוסף לכך הוא גם ייצג את קהילת סאטמר בתיקים חשובים. אבל גם לאחר שהופעלו עליו לחצים כבדים, עדיין סירב העו"ד ולא הסכים להמשיך לייצג את התיק שלי. הוא היה בטוח שיפסיד במשפט, וזה לא היה לכבודו שמשפט שהוא מייצג יצא לחובת הקליינט שלו, וכל כבודו והמוניטין שלו יהיו לבזיון. הוא המשיך לדבוק בטענתו שהתיק אבוד מראש, בעיקר בגלל העדויות הרבות מקרב השוכרים שהתגוררו בבנין וכדומה, ורק לאחר שכנועים ומאמצים רבים, נכנע וקיבל על עצמו לייצג אותי במשפט.

עם התקרב המועד שנקבע לפתיחת המשפט, התעמק עורך-הדין בחומר הרב שהצטבר. כשהראה לי את שמות העדים שהתביעה מסרה לו, נדהמתי באומרי כי אינני מכיר אפילו אחד מכל העדים! מה גם, שכידוע לא התגוררתי כלל באותו בנין ורק אנשים מטעמי ניהלו שם את כל העניינים, אולם לדברי העדויותת אני נראיתי בבנין שעתיים לפני פרוץ השריפה.

גם העורך-דין עצמו ניסה להציע לי שאודה באשמה, ואז יהיה לי סיכוי טוב "לצאת בזול" ולקבל "רק" חמש שנים מאסר. מתוכם יהיה ניתן להפחית שליש עקב "התנהגות טובה", כך שה"דוב" לא כל-כך נורא... לאחר התייעצות נוספת עם הרבי נעניתי שוב בהחלטיות כבתחילה: "ניין, ניין", כשהרבי חוזר על דברי הבטחתו שהוא ידבר עם "שרו של אש".

המועד לפתיחת הדיונים בענייני ע"י "חבר מושבעים" ("ג'ורי") בראשות שופט, נקבע לקראת סוף החורף, ליום שני שלאחר חג-הפסח. כבר אז יידע אותי עורך-הדין, שמשפט כזה צפוי להימשך לפחות שלושה שבועות.

שקר טפלו עלי זדים

באחת מפגישותי עם העו"ד, סיפר לי הלה לתדהמתי הרבהי, כי התביעה מגוללת עלי תיק חדש בו הם מאשימים אותי במותו של הילד שלקה בדלקת-ראות בעקבות כך שצמצמתי את שעות הסקת הבנין. לשמע דבריו הייתי המום למדי, התקוממתי מיד ואמתי לו כי גם זה שקר גמור וכי יש לי "קבלות" והוכחות שכבר חודשם לפני כן התקנתי בבנין מערכת חימום חדשה של הסקה מרכזית בהשקעה כספית גדולה, ואיך יתכן להאשים אותי במניעת חימום הבנין?! אך עורך-הדין, שכזכור רצה וחיפש איך להשתחרר מייצוג התיק שלי, טען כי התיק הולך ומסתבך ולדעתו כדאי לי כבר בתחילת הדיונים להודות באשמה, שכן אם אפסיד במשפט אני מסתכן בעונש של לפחות עשרים-וחמש שנות מאסר!!!

עוד הוסיף העו"ד לזרות לי מלח על הפצעים, כשהוא מבשר לי שבראשות "חבר המושבעים" תעמוד שופטת ידועה ממוצא איטליאני, אשר היתה ידועה כמי שאיננה עוהדת יהודים- בלשון המעטה. דבריו גרמו לי פיק ברכיים וראשי הסתובב עלי בסחרחורית איומה. אולם מה עושה יהודי חסיד במצב כזה? כמובן, חזרתי שוב אל הרבי.

רחוק מישועתי

היה זה בלילה שלפני בדיקת-חמץ כאשר פקדתי שוב את מעונו של הרבי הקדוש, אולם רק לאחר הפצרות מרובות הצלחתי לפעול על הגבאים הקרובים, שיכניסו אותי אל הרבי. משנכנסתי לחדרו הקדוש ושחתי בפניו מה מתפתח בענייני, השיב לי הרבי כך: "שמע נא! עדיין לא סיימתי עם 'שרו של אש', אבל אי"ה אחרי חג הפסח, בליל יום שני בו נקבע המועד לתחילת המשפט, תבוא אלי ואז נדבר".

דבריו של הרבי היו לי למשיב נפש, בהביני כי הרבי אינו מסיח דעתו ממני ומצרותי.

משנרגעתי מעט, שאלני הרבי פעם אחרי פעם: "האם אתה מעשן בפסח? האם אתה מעשן בפסח?". הנהנתי בראשי לאות הן, והרבי המשיך ואמר: אני איני מעשן בפסח". הוא נתן לי מחצית קופסת סיגריות ואמר לי בלשונו: "זה מ'שרו של אש'", וציווני לעשן מהסיגריות הללו. לקחתי את הסיגריות ועשיתי כמצווה עלי. כשעד היום איני יודע מה היתה כוונת קודשו כשציווה עלי לעשן את אותן סיגריות, אולם כנראה שהיה להן קשר כלשהו ל'שרו של אש'...

"וקרובי מרחוק עמדו..."

חג הפסח עברי עלי במתח רב, ושלא כהרגלי ציפיתי בליבי ליום ראשון שאחרי החג. בערבו של יום ראשון שלאחר החג, מיהרתי לנסוע לביתו של הרבי, שם התנהלו הדברים מעבר לזמן. השעה היתה אז לאחר חצות הלילה, אולם הרבי עמד עדיין בהכנותיו לקראת תפילת המנחה. כשהגעתי כבר היה המקום מלא במגוון אנשים ודמויות, מהם נכבדים ובעלי צורה, שביקשו אף הם להיכנס אל הרבי, ומהם מחזרות מעוררי חמלה: חולים על אלונקות או בכסאות גלגלים שהגיעו באמבולנסים היישר מבית-החולים, בכדי לבקש את ברכת הרבי. נכנסתי דרך בית המדרש וישבתי ליד חדרו של רבינו, כשאני ממתין שעה ארוכה בין שאר הממתינים לקבל את ברכתו של הצדיק.

כשנכנס הרבי לחדרו לאחר התפילה וראה אותי יושב וממתין לו, הסתובב מיד לצד שני ולא רצה להביט עלי. היה זה דבר שמעולם קודם לכן לא ראיתי, שכן תמיד היה מקבל כל אחד בסבר פנים יפות, ואילו עכשיו אפילו לא רצה להביט לעברי. קבלתי פיק ברכיים וראיתי בזה סימן שאינו מבשר טובות. מי יודע אלו גזירות נגזרו עלי? כנראה שאני בצרות צרורות ל"ע. המום כולי יצאתי מחדרו של רבינו ונכנסתי לבית-המדרש, שם ניגשתי אל הגבאים ר' איטשע ור' מרדכי והתחננתי בפניהם: "אנא ממכם, עזרו נא לי! מוכרח אני להיכנס אל הרבי! אתם הרי יודעים שמחר מתחיל המשפט שלי, ואני חייב להיכנס ל'געזעגענען' [ברכת פרידה ונתינת קוויטל לצדיק] ורבינו הבטיח לי שלא אדאג והוא יעמוד על ימיני".

ר' איטשע הרגיע אותי באומרו: "תהיה בטוח שהרבי יפעל עבורך", אך אני חזרתי וסיפרתי לו על העובדה שהרבי הסב את פניו ממני ולא רצה להסתכל עלי, ואני אנה אני בא?! אולם ר' איטשע נשאר בשלו, כשהוא מרגיע אותי: "אל תדאג, עלי ועל צווארי", ומיד מיהר להיכנס לחדרו של הרבי. המתנתי בחוץ כחמש-עשרה דקות, יושב כשאני יושב במתח ודאגה ואומר פרקי  תהלים, עד שר' איטשע יצא אלי ופניו החתומות אמרו לי כי אינו מבשר טוב. ואכן, בפנים עצובות אמר לי: "מנדל, המצב בצרות צרורות. רבינו אמר לי: "איני רוצה לראותו הלילה, שלחו אותו לביתו! איני רוצה לשמוע ממנו'..."

לא רציתי להתייאש לגמרי וחשבתי שמא אין כח השפעתו גדול כל-כך. לכן ניסיתי את מזלי אצל הגבאי השני ר' מרדכי. "אני חייב להיכנס אל הרבי!" אמרתי לו בנחישות. הוא שמע אותי בקשב ובהבנה למצוקתי ואמר לי: "מענדל, אני כבר נכנס לרבי לסדר את עניינך, וכאשר אמר כן עשה. שוב המתנתי במתח בחוץ במשך כחמש-עשרה דקות, כשהשעה כבר שלוש לפנות בוקר (!!!), ואז יצא אלי הגבאי ר' מרדכי ואמר לי בהתנצלות: "ר' מנדל, אנא סלח לי! מעולם לא היה לי כדבר הזה! רבינו אמר בתוקף גדול שאינו רוצה להכניס אותך, וזה מקרה שמעולם לא נתקלנו בו כאן אצל הרבי. מה אומר ומה אדבר, לעת עתה חזור לביתך ובמשך היום אזכיר אותך כסדר אצל רבינו, אולם עכשיו לא אוכל לעשות עבורך מאומה".
יצאתי מבית הרבי כאבל וחפוי ראש, כולי שבור לשברי שברים. הרי מתחילת הפרשה אני מתהלך בתקווה כשאני סומך על הבטחתו של רבינו, ועכשיו?! אוי, שוד ושבר, מה יהיה?! הרי המשפט עומד להתחיל מחר בבוקר, ואני כנאשם אהיה הראשון שיחקרו אותי כבר עם פתיחת הדיון. והנה עתה, כמה שעות לפני פתיחת המשפט, ועדיין לא זכיתי להיות אצל הרבי, ומה גם שהוא דוחה אותי באופן נחוש ובלתי מובן. מה אעה, מה אומר ומה אדבר?! מאין יבוא עזרי?!

מי יבוא בסוד קדושים...

כששבתי לביתי שאלו אותי בני ביתי על שהייתי אצל הרבי ועל דבר ברכתו, אולם אני לא סיפרתי מאומה מכל מה שהיה, והתחמקתי באמירה שהרבי נתן לי ברכה. ברוב כאבי ותסכולי עליתי על יצועי כשאני לבוש בבגדיי, לנוח מעט ולאגור כוחות לקראת היום הקשה המצפה לי.

אולם לא עברו אלא כעשרים דקות, והטלפון מצלצל. על הקו נמצא הגבאי ר' מרדכי, והוא אומר לי בהתרגשות: "היכן אתה? היכן אתה נמצא? הרבי מחפש אותך! חזור לכאן תיכף ומיד!" אני התגוררתי ב-10 אווניו, מרחק נסיעה של לפחות חמש-עשרה-עשרים דקות. ברוב התרגשותי נסעתי במהירות מופרזת, ורק בנס משמים לא גרמתי לנזק או לתאונה ח"ו. תוך דקות ספורות הגעתי לבית הרבי כשאני מתנשף ורועד כולי. הגבאים כבר המתינו לי בביהמ"ד והכניסו אותי היישר לחדרו של הרבי.

מיד עם היכנסי נתן בי הרבי את מבטו החודר, ושאל אותי – לכאורה שלא ממין העניין: "האם אתמול בשבת למדת 'פרק'?,. היה זה, כאמור, בשבת הראשונה שלאחר חג-הפסח, בה מחילים ללמוד את הפרק הראשון מ"פרקי אבות". לשמע השאלה המפתיעה בסיטואציה שבה היא נשאלה, עניתי שלא כהרגלי: "רבי! וכי יכולתי ללמוד אתמול 'פרק'?! והלא עומד אני מחר למשפט כבד כל כך, וראשי אינני עמי. הא כיצד אוכל ללמוד את הפרק?! והרי בקושי הצלחתי להתפלל, שכן ראשי וכל מעייני טרופים ומתוחים ולא הייתי מסוגל בכלל ללמוד 'פרק'!". הרבי שמע אותי ואמר בניחותא, בניגוד מוחלט לסערת רוחי והתרגשותי: "ניין, ניין! לא יתכן כדבר הזה! א אידישע קינד צריך לעשות כל מה שציוו חכמינו, בכל מצב שהוא, ובכלל זה ללמוד 'פרק'. הבה ונלמד עכשיו פרקי-אבות".

הגבאי ר' איטשע ניגש מיד לארון-הספרים והוציא שני ספרי משניות, אך הרבי לא הסכים לכך ואמר כי ברצונו ללמוד את המשניות דווקא מתוך "ר' יעקב עמדין'ס סידור" – סידור "בית יעקב". מיד הובא הסידור לפני הרבי, כשהוא יושב בראש השולחן ומורה לי לשבת על ידו, והתחלנו ללמוד את הפרק הראשון מפרקי-אבות מתוך סידורו של ר' יעקב עמדין. כשהגענו למשנה ה' "ואל תרבה שיחה עם האה. באשתו אמרו, קל וחמר באשת חברו", שאלני הרבי: "האם יודע הנך את כוונת הדברים?" השבתי לו "בוודאי שכן", ואז לפליאתי אומר לי הרבי פירוש מחודש: "לא, אני אפרש לך מהי כוונת המשנה הזו, וכך פירש: 'אל תרבה שיחה עם האשה- קל', זוהי עבירה קלה וקטנה, ואילו 'וחומר – באשת חברו', לדבר עם אשת חברו זוהי עבירה חמורה!". כך אמר לי הרבי, סתם ולא פירש יותר, ואז המשיך ללמוד עמי עוד קצת, ואחר-כך סגר את הסידור ונשקו.

לאחר, כל זאת אמר לי הרבי: "נו, היכן הקוויטל?", והורה לר' איטשע לכתוב את הקוויטל במהירות. הרבי ישב לקרוא את הקוויטל, וביקש ממני לספר שוב את כל מקרה השריפה.  סיפרתי לו כל המעשה ורשבינו לקח את הקוויטל, הרכין ראשו על השולחן, ולפתע נתן קולו בבכי. בכיו של הרבי נמשך זמן רב, כארבע או חמש דקות, בכיה בקול גדול, ותוך כדי כך התרומם ממקום מושבו כשהקוויטל בידו, ניגש לארון-הספרים הניצב לאורך הקיר, והמשיך לבכות בקול גדול.
מה אומר ומה אדבר?! תחושתי באותן דקות ארוכות שנראי לי כנצח, היתה נוראה. הרגשתי שכל עתיד חיי תלוי ברגעים אלו. ליבי עמד להתפקע לגזרים מההרגשה הנוראה שאפפה אותי. התרגשותי היתה רבה ועצומה עוד יותר מההתרגשות האופפת כל יהודי ברגעים הנעלים של תפילת "נעילה" ביום-הכיפורים. הרבי קורע עבורי שערי שמים ממש ברגעים אלו, וכי אפשר לתפוס זאת בשכל אנוש?!

מקץ אותן דקות שב הרבי לשולחנו, התיישב על מקומו ופנה אלי בשאלה מפתיעה: "האם אתם מאמינים בי? האם אתם מאמינים שיש לי הכח להושיע אתכם?"... [בדרך כלל כשהרבי שוחח עם מאן-דהו היה מדבר בלשון רבים] נרגש ונרעש השבתי לו: "רבי! אילו לא הייתי מאמין בכוחו של רבינו שהוא פועל ישועות ובכוחו להושיעני, וכי הייתי יושב כאן בשעה מאוחרת כל-כך, בשעה ארבע לפנות בוקר?!". נענה הרבי ואמר לי בהתרסה: "אתה עושה זאת משום שאין לך ברירה, כי אתה בצרה גדולה, ומשום כך באת לכאן ולא משום שאתה מאמין בי". מיד אמרתי בתוקף: "רבי! אני מאמין ואני יודע, שהרי אני מתסובב כאן מזה תקופה ארוכה, וכבר נוכחתי לא אחת בכוחו הגדול של רבינו שהוא פועל ישועות עבור כל בני ישראל, וכי ליבו הטוב נתון לצערם של ישראל.ובטוח אני כי בכוחו לסייע בידי ובודאי שיפעל לי הישועה".

אש קודש...

בשלב זה אמר הרבי לגבאי ר' איטשע: "הבא הנה שני נרות והדלק אותם על השולחן". הגבאי עשה כמבוקש והדליק את הנרות. ושוב הניח רבינו את ראשו על השולחן, ואחר כך הרים את ראשו ואמר: "שמע נא! אני עומד לספר לך מה יהיה עמך ביום הזה בבית המשפט!!!". ואז אמר לי בפשטות כך: "היום הזה תעמוד למשפט, יחקרו אותך הרבה חקירות מתישות. אולם בסוף היום תזכה בדין!!! כן, כבר ביום הזה!".

דבריו אלו של הרבי הפליאו אותי ביותר. כאמור לעיל, סיפתרי לו את כל ההלוך-ילך והתגלגלות העלילה, מי הם האנשים שעומדים מאחוריה, הכומר והפקיד וכו', וכל העדויות שאמורות להישמע כנגדי. חשבתי שהרבי אינו מבין איך מתנהלת מערכת המשפט באמריקה, וכי הוא סבור אולי שהיא מתנהלת כמו ברוסיה מנה יצא זה לא מכבר... הבעתי בקול את תמיהתי ופליאתי באומרי: "רבי! כיצד יתכן הדבר?! הרי המשפט נפתח רק היום, ויש 'חבר מושבעים' בו ישנים שנים-עשר איש, ועורך-הדין אמר לי בפירוש כי המשפט יימשך לפחות שלושה שבועות!". לשמע דבריי קרא הרבי מיד כשהוא מרים קולו: "שוין גלעייבט איהר נישט אין מיר?! (וכי כבר אינכם מאמינים בי???!!!).

הגבאי ר"י, שעמד לידי, לחש לי כמעט בזעקה: "סגור עכשיו את פיך ואל תדבר!!! אל תשמיע הגה ואל תפריע למתחולל!". מיד התחלתי להתנצל וקראתי: "רבי, רבי! ושוב אמרי לי הרבי: "המשפט יסתיים היום ותזכו בדין". והמשיך ואמר: "ובכן, היום יגמר המשפט! אמנם עליכם לדעת ולזכור כי במשך היום יהיה זמן שהמצב ייראה קשה ביותר ויהיה נראה שאתם עומדים להפסיד במשפט, אבל תזכרו שאני, חיים זאנוויל בן משה, חיים זאנוויל בן איטה צפורה, הבטחתי לכם שתזכו בדין, ולא תפחדו מאיש!!!"
שקט מתוח השתרר בחדר, ואז פנה אלי הרבי שוב ואמר: "כתוב נא על הפתק את שמו של הגלח [-הכומר]". שאלתי אם לכתוב את שמו בלועזית והרבי ענה לי: "תוב את שמו בלשון אידיש המדוברת", וכתבתי את השם: "פאדער ליאון" [האב ליאון]. הרבי לקח את הפתק בידו ומיהר להושיטו לעבר שני הנרות הדולקים שעמדו לפניו. הוא הצית את הפתק באש והפילו על הארץ, כשאת שאריות האפר הוא רומס בנעלו אשר ברגלו.

אחר-כך אמר לי: "כתוב את שמו של הפקיד התובע". כתבתי את שמו: "מארק שלעכטמן" והגשתי לו את הפתק. אולם מיד כשקרא הרבי את השם, אמר בפליאה: "והרי הוא יהודי, מאחינו בני ישראל! הרי הוא מאחינו בני ישראל, וכיצד אוכל לעשות לו מאומה?!". בו ברגע התמלאתי חרדה, אך מיד התעשתתי והיות שידעתי עד כמה שונא רבינו את הקומוניסטים, קראתי מיד: "והרי הוא קומוניסט!!! ויש לעוקרו". אולם רבינו לא אבה לשמוע זאת ואמר בצער: "אינני יכול, הרי הוא מאחינו בני ישראל, הרי הוא מאחינו בני ישראל. איני יכול לעשות מאומה, הער איז א אידיש קינד", והניח את הפתק בצד השולחן. הפצרתי בו שוב שצריך 'לטפל' גם באיש הזה, אבל רבינו בשלו שאין בידו לעשות לו מאומה, באומרו לי: "מנדל'ע! איני יכול לעשות מאומה!"

הייתי בתדהמה גמורה והפחד אפף את כל כולי. לא ידעתי מה לעשות, הדמעות חנקו את גרוני, ואני אנה אני בא?! או אז פנה הרבי אל הגבאי ר' מרדכי שעמד לצידו ואמר לו: "מרדכי! הבא את הפושקע, הבא את הפושקע! [הכוונה לקופת-הצדקה]. משהובאה הקופה, נטל אותה הרבי לידיו ושפך את תכולתה על השולחן, שהתמלא במטבעות שונות הוא התחיל לחפש ולנבור בין המטבעות במשך שעה ארוכה, עד ששלף את אחת המטבעות, תפסה בידו והחל להקיף את השולחן במהירות. תוך כדי כך חזר אל ארון-הספרים ונעמד על ידו, את המטבע שאחז בין אצבעותיו הצמיד למצחו, וגופו הקדוש החל לרטוט כשהוא פורץ שוב בבכי. כך עמד ובכה במשך שעה ארוכה כשהמטבע צמודה למצחו מבלי שיחזיקנה, ויהי המקום לחרדת אלוקים.

כעבור דקות ארוכות פסק הרבי מבכיו, הוא שב אלי והניח את ידו הקדושה על ראשי, התיישב על מקומו ואמר: "שמעו היטב את אשר אני דובר אליכם עכשיו, ואם כן תעשו על ידי כן תזכו בדין. מטבע זו פעלתי עכשיו עבורכם ("האב איך האפגעשפרעכען פאר אייערס וועגן). קח נא את המטבע ותחזיקנו בידך המינית בכל מהלך המשפט. אני נותן לכם גם את התפילין שלי, תפילין דרש"י, ואת התפילין תחזיקו בידכם השמאלית, אולם את היד הימנית ובה המטבע תגביה באופן שהיא תהיה גבוהה מעל התפילין. כך תשב משך כל החקירות והדרישות, כשהמטבע ביד הימנית המונפת לגובה והתפילין ביד השניה נמוך במעט. כך תשב על כסא בית המשפט באופן שכולם ישיבו לב לדבר. כאשר ישאלו אתכם מהו הענין, תאמרו: 'קבלתי את החפצים הללו מהרבי שלי חיים זאנוויל, כדי שהאמת תצא לאור שאני אינני אשם בדבר וכי הכל עלילה שפלה, כי לא הייתי כלל במקום בתחילת הלילה שבו פרצה השריפה, ואין כאן שום אשמה". ועוד הוסיף הרבי ואמר בבטחה "אל תפחדו, וכך תאמרו!"...

הדברים הברורים והנוקבים שנשמעו מפי הרבי השרו בחדר חרדת אלוקים, שאפפה את כל הנוכחים. והרבי המשיך בהוראותיו ואמר לי: "כעת שוב לביתך, טול את ידיך ואמור ברכת- התורה ותשחכב לנוח מעט, ואז תלך לבית-המשפט. וכשתחזור משם, תבוא לכאן ותתפלל עימי במנין שלי, ותזכור להביא איתך 'לקח און בראנפין'. ועכשיו אלוה אותך עד למזוזה, עד לרחוב". באומרו זאת קם הרבי ממקומו וקרא לר"י שיתלווה אליו, וכך יצאנו דרך בית-המדרש, כשבידי אחוזות המטבע והתפילין של הרבי. כשהממתינים הבים ראו את הרבי, ניסו כמה מהם לגשת ולבקש את ברכתו ושאלו בקול למה יגרעו ולמה אין מכניסים אותם. הרבי הסב אליהם את פניו ואמר להם: "יהודים! היה כעת ענין נחוץ ביותר! אל תהיו 'ברוגז', ככל שתמתינו יותר כך תהיה ישועתכם קרובה לבוא!".
כשהגענו לדלת הבית נעמד הרבי ליד המזוזה, ואז הופתעתי לשמוע אותו נענה ואומר לי: "מנדל, התיישבתי בדעתי, השב לי את התפילין. אין כבר צורך שתיקח אותן עימך שכן כבר פעלתי עבורך את הישועה". בשומעי זאת ניסיתי לומר בהיסוס: "רבי, אם התפילין של הרבי יהיו בידי ארגיש את עצמי יותר בטוח". הרבי החדיר בי מבט נוקב ואמר לי בגארה: "וכי כבר אינך מאמין בי?!" הגבאי ר"י, שכבר היה לו נסיון רב בדרכי פעולת הישועות של הרבי, ראה את המתרחש וקרא אלי בזעקה חרישית: "הרף! עכשיו חתום את פיך ואל תדבר מלה, אלא השב לרבי את התפילין!" קבלתי עלי את הדין ותיכף השבתי לרבי את התפילין. ניגשתי אל הרכב שלי כשהרבי עדיין ממתין ומלווה אותי במבטו עד שנכנסתי לרכב ויצאתי לדרך לכיוון ביתי.

עמוס רשמים טמירים ונעלמים ומלא תקוות לישועות שבתי אל ביתי. כמובן שקיימתי עד לאחת את הוראותיו המפורטות של הרבי, נטלתי ידי וברכתי "ברכות התורה" ואז פניתי לנוח מעט.

מהלך המשפט

בוקרו של יום שני שלאחר חג הפסח. התעוררתי משינה טרופה וקצרה לאחר הלילה העמוס והמופלא שעבר עלי. יצאתי את ביתי כשבני הבית מלווים אותי בדמעות ובתפילה שאכן יקוימו כל דברי הצדיק, ועד מהרה מצאתי את עצמי ליד בית-המשפט.

על לוח-המודעות באולם הכניסה היתה תלויה רשימה ארוכה של סדר הדיונים המשפטיים המתנהלים בפני השופטים השונים, האולמות בהם יערכו הדיונים, מי נגד מי וכמה זמן מוקצב לכל אחד מהדיונים. הנושאים הנדונים היו מגוונים למדי: פלילים חמורים, עבירות על חוקי המדינה, בעיות שכנים ועבירות תנועה. לרוב הדיונים הוקצבו מחצי-שעה ועד שעתיים. בקושי מצאתי את שמי ברשימה הארוכה, לצד שם האולם בו נקבע הדיון, כשהזמן המוקצב לדיון הוא: יום שלם... ליבי החסיר פעימה, אך מיד הזכרתי לעצמי את דברי הרבי: "היום יסתיים המשפט ותצא זכאי", והתתמלאתי שוב בתקווה ובאמונה שאכן כך יהיה.

עליתי לקומה בה ממוקם האולם, ועוד טרם נכנסתי בפתח כבר ננעצו בו עשרות זוגות עיניים מהקהל הרב שמילא את המסדרון, אשר לא הצלחתי להבין מי הם והאם וכיצד הם קשורים למשפטי. משנכנסתי בפתח האולם כבר חיכה לי העורך-דין מוקף בצוות עוזריו ומתמחיו. היו לנו עדיין כעשרים דקות עד לזמן שנקבע לפתיחת הדיון, ואני ניגשתי אליו על מנת לשוחח ולקבל ממנו תדרוך אחרון לפני פתיחת הדיון. הושטתי לו במקום צ'ק נוסף על סך 15.000$, ותוך כדי כך סיפרתי לו בהתרגשות לפי תומי: "בערני, יש לי חדשות טובות עבורך! קח בחשבון שהמשפט עומד להיגמר היום בחפותי המלאה!" בערני עורך-הדין מדד אותי במבט עיניו מכף רגלי ועד ראשי, כשהוא מנסה ללמוד בשניה הראשונה האם באמת השתבשה עלי דעתי.
"מה הם דיבורים האלו שאתה מגבב? מנין לך זאת?" זרק לעברי, ומבלי שיאפשר לי להגיב ולנסות להשחיל מלה לתוך דבריו, המשיך בנאום שלם של גערה: "מה אתה מדבר שטויות והבלים?! הרי משפט כזה אורך בדרך כלל לכל הפחות שלושה שבועות! וכי אתה יודע מה הנך שח?! אתה כלל לא יודע מה צפוי לנו: יש את הקראת האשמה, והחקירה הראשית שלך ע"י הפרקליטות התובעת. יש רשימה ארוכה של עדים שאמורים להעיד בפני השופט, כאשר כל עדות מורכבת מעצם העדות ומאפשרות לשאלות וחקירות של השופט וחבר המושבעים, וכן לחקירה נגדית של צד הנאשם או המאשים – לפי הענין. ישנן עשרות רבות של שאלות שישאלו ע"י חבר המושבעים והשופטת, והתשובות שתשיב יגררו בעקבותיהם שוב חקירות ודרישות וחקירה נגדית. אם כן, מה הן השטויות שאתה מדבר?!...

כשהפסיק סוף סוף את דבריו הנרגזים, נעניתי ואמרתי לו ברוגע: "הייתי אתמול אצל הראביי שלי, והוא זה שאמר לי שגמר המשפט יהיה כבר היום!". סיפרתי לו בקצרה את דבר המטבע הסגולית שהרבי העניק לי ואני מחזיק אותה בידי. דברי אלו העלו את רוגזו פי כמה, והוא פתח שוב במסכת גערות: "אתה משוגע לגמרי?! ירדת מדעתך?! אכן, מההתחלה לא רציתי בכלל לקחת את התיק הזה! אם אתה ממשיך בשגעונותיך אני חושש מהבושות שתגרום לי, ואני שוקל להגיש עכשיו התפטרות מייצוג התיק שלך. תפסיק עם הדברים הלא הגיוניים, אתם אנשים הזויים?! הנה, אני כבר מתקשר לראביי שטאובר ואני אומר לו שאתה אדם מהוני והזוי! מה אתה מספר לי סיפורים על ראביי מדומיין? מה הולך פה? אני עורך-דין בכיר ומפורסם ואני מתעסק בתיקים כבדי משקל! בבקשה, תהיה ממושמע! האשמה שלך כבדה מאוד ואתה יכול לקבל ארבעים שנות מאסר, ואתה מספר לי סיפורים על מטבע 'קוואדער' ועל ראביי?!"

עד היום אינני יודע מהיכן קיבלתי אומץ ולא נפלתי ברוחי למשמע דבריו הנוראים, ושוב אמרתי את דבריי כשאני עומד בתוקף על שלי: "דע לך שהיום יסגר התיק!". בראות העורך-דין כי אני אגוז קשה לפיצוח, אמר לי כך: "שמע, מיסטר זיידנפלד. אם יהיה כדבריך, הרי שאני קורע את הצ'ק שנתתי לי כשכר טרחה". הדין ודברים בינינו נמשכו, כאשר בין לבין הוא פונה לעוזריו המקיפים אותנו ואומר להם בכעס: "אני נהיה חולה מהסיפור הזה! אני בכלל לא רציתי לקחת את התיק וכעת הוא מספר לי סיפורים עם 'קוואדער' ו'ראביי'. אינני יודע מה לעשות איתו כעת!".

עם התקרב שעת פתיחת הדיון אני מרשה לעצמי לסקור את אולם הדיונים. בקדמת האולם, בשלוש השורות הראשונות, אני רואה עשרות עיתונאים ואנשי תקשורת. מאחוריהם קבוצה גדולה של גויים היספאניים על משפחותיהם, מקיפים את הכומר שלהם. הבנתי כי אלו הם שוכרי הדירות בבנין. כמו כן היו שם כמה וכמה יהודים חרדים, מהם ממכריי או מתושבי האזור ומהם בעלי ענין, שחיכו במתח לראות מה מתפתח במשפטי.

האולם היה דחוס עד אפס מקום ואנשים רבים עמדו במעברים מחוסר מקומות ישיבה. בשעה עשה בדיוק נשמעה הקריאה "בית המשפט!" ובמקום השתרר שקט. כל היושבים באולם קמו לכבוד השופטת וחבר-המושבעים. משראו השופטים את האולם הדחוס, פתחו מיד בהתדיינות קצרה ולמקום הוזעק נציג ההנהלה. הוא נצטווה להשיג מיד אולם מרווח יותר, מאחר ואינם מסוגלים לנהל משפט בצורה כזאת ובינתיים הודיעו על השהיית הפתיחה. כעבור כעשר דקות הודיע מזכיר בית-המשפט כי הדיון עומד להיפתח תוך דקות ספורות באולם הגדול שבקומה הראשונה. כל הקהל פנה לעבר האולם, וגם אני נשרכתי לאיטי, כשאני ממלמל כל העת פסוקי תהילים ותפילות. האולם היה באמת מרווח, ואני אפילו לא העזרתי לסקור את גודלו.
כשהורה לי המזכיר להתיישב על הספסל הממוקם מול קתדרת השופטים, הוצאתי מכיסי את המטבע שקבלתי מהרבי הקדוש, חפני אותה בכף ידי והחזקתיה מוגבהת סמוך לראשי. מזווית עיני אני רואה את התובע ניצב ליד הדוכן במרווח שבין ספסל הנאשמים לקתדרה לפניו מספר תיקים ומסמכים שונים וחומר כתוב בענייני המשפט, ובמרכז יושב הקצרן [-הכותב את הדברים הנשמעים בכל מהלך המשפט]. עם הישמע האות קמים כל הנוכחים על רגליהם, השופטים נכנסים והדיון עומד להתחיל ברגעים הקרובים.

כי המשפט לאלוקים הוא...

ניסיתי בכל כוחי להרגיע את עצמי. העברתי במוחי הסוער את ההוראות והתדרוכים שקבלתי מעורך-הדין בפגישות המקדימות הארוכות שהיו בינינו, חזרתי לעצמי על ההנחיות לקראות הדיון במשפט, והעליתי בזכרוני כיצד עלי לנהוג בשעת המשפט. הוראתו החד-משמעית של העורך-הדין היתה שכאשר שואלים אותי איזו שאלה, עלי להתמקד ולענות ספציפית רק על השאלה ולא להוסיף כלום, מה שנקרא "תשובה של שחור/ לבן". הוא הדגים לי, משל, כי באם ישאלו אם הייתי במקום פלוני, לא אענה שהייתי באותו זמן במקום פלוני או אלמוני אלא רק אענה בקצרה: "לא". כמו כן הורה לי שלא ארים את עיניי, ואפילו ל אאעיף מבטי על הנוכחים, ועל אחת כמה וכמה לא על הפרקליטים שנמצאים במקום. עוד הוסיף ואמר לי: "גם כאשר אני עצמי אשאל אותך שאלה, אינך חייב לענות לי כל עוד השופט לא מצווה עליך ישירות לענות". כמו כן אמר כי לפעמים כאשר התובע ישאל שאלה הרי שהוא, עורך-דיני, יטען שלשאלה אין שייכות לתיק זה, ומשום כך דעתו היא שאין צורך לענות עליה, וכי רק השופט צריך להכריע האם צריך לענות.

תוך כדי הרהוריי נפתח לו הדיון. התובע מקריא את כתב-התביעה שהוגש לידי השופטת וחבר-המושבעים, ואז מתחילים הדיונים. הפרקליט מתחיל להציג מסמכים שונים הקשורים לעניין ישירות או בעקיפין, ואני נצטוויתי לעמוד. נעמדתי בראש מושפל ובמבט חתום וקפוא, כשידי הימנית ובה המטבע מונפת אל על. ההרגשה היתה נוראה, במוחי חלפו מחשבות קשות, ולולא שזכרתי את 'הבטחתו של אותו זקן' ואת הסגולה הטמונה בידי, אינני יודע כיצד הייתי מסוגל לעמוד בזה.

הומטרו עלי שאלות רבות וחקירות מתישות, וכבר בדיון הזה ניכרה השופטת בעוינותה ליהודים. במהלך הדיון נשאלתי כארבעים שאלות, שלטענת עורך-הדין שלי לא היתה להם שייכות למשפט, ומשום כך לא הייתי צריך לענות עליהן. אולם ככל שהעו"ד ניסה לגונן עלי ולטעון את טענתו הצודקת, קבעה השופטת שאני כן צריך לענות. הדיון נמשך ונמשך עד כי בשלב מסויים נתבקשתי להישבע. כמובן שהצהרתי מיד שאינני נשבע, ואז רשמו לי 'סירוב'.

"וראו כל עמי הארץ כי שם ה' נקרא עליך"

בסביבות השעה שתים-עשרה, שמה פתאום השופטת אל ליבה את העובדה שכל העת ידי מונפת למעלה כשאני מחזיק בה דבר מה, והיא פנתה אלי לפתע בשאלה: "האם הינך משותק?".

רחש-לחש עבר בין הנוכחים באולם לשמע השאלה. גם אני, שכבר ציפיתי להישאל בדבר היד המורמת, הופתעתי מניסוח השאלה ושאלתי אותה: "מדוע?" ואז נעניתי: "מכיון שאתה מחזיק כבר כמה שעות את היד בגובה". "לא!" עניתי באומץ, "אינני משותק כלל! אלא שיש לי בידי מטבע 'קוואדער' שנתן לי הרבי שלי. ראביי חיים זאנוויל אברמוביץ הוא זה שנתן לי את המטבע".

"וכי מדוע הוא נתן לך ומה הענין בכך?" שאלה השופטת בתמיהה גלויה. באותו רקע הרגשתי שקבלתי כוחות חודשים ועניתי בבטחה: "הרבי בירך את המטבע והורה לי להחזיק אותה בידי הימנית במשך כל הדיון, ובכח סגולתה של המטבע המבורכת תצא לאור האמת שאני חף מפשע".

משסיימתי את דבריי חשתי במתח הרב השורר באולם. היה נראה כי את השקט השורר באוויר ניתן לחתוך בסכין חדה, ואז נשמע ברמה קולה של השופטת, ספק מגחכת ספק גוערת: "האם אתה מאמין בזה?! האם אתה מאמין כי אם אתה מחזיק מטבע בידך הימנית תצא זכאי מול חבר-המושבעים?!". בבת אחת נפל המתח וכל הנוכחים, המושבעים והעיתונאים וכל הנמצאים באולם בית-המשפט פרצו בצחוק מתגלגל.

עם הירג עגלי הצחוק חזרה השופטת היהירה לנושא הדיון ושאלה אותי מי היא חברת-הביטוח בה ביטחתי את הבנין שנשרף. האמת היא שבכל התקופה בה הייתי משוחרר בערבות, מהמעצר המוקדם ועד לפתיחת המשפט, לחצה עלי התביעה כל העת לדעת מי היא חברת-הביטוח שלי. אולם לפי ההנחיות שקבלתי מהעו"ד לא גיליתי להם את הדבר, יען כי החוק קובע שרק לאחר שהנאשם חוייב במשפט עליו למסור את שם החברה המבטחת. היה זה טרום עידן המחשבים והטכנולוגיה המתקדמת, שבה אפשר בתוך רגעים אחדים לדעת הכל על כולם.

בארה"ב היה חוק שנקרא G-51, לפיו מי שנמצא אשם בהצתה לצורך סחיטת כספים, דבר שהיה מעשים בכל יום, הרי שדירתו היתה מוחרמת לטובת התובעים בנוסף לפיצוי מלא לשיפוץ הדירות שהם מקבלים מהחברה המבטת. התובעים במשפטי היו כל כך בטוחים שאצא חייב, ולכן הם לחצו כל העת לדעת את שמה של חברת-הביטוח, בכדי שיוכלו להתחיל לגלגל את תביעות הביטוח. אולם אני עמדתי בפני הלחצים ולא גיליתי להם זאת כל עוד שלא הייתי נאשם, ובפרט לאור זאת שידעתי שאני חף מפשע. להם לא היתה שום דרך לברר את הדבר, והנה עתה אם התרחבות הדיון, ביקשה הפרקליטות מהשופטת שתורה לי לגלות את הדבר. אך אני נשארתי בשלי וסירבתי לענות. סירובי זה קומם עלי את יחסה של השופטת והיא הרגישה את עצמה מבוזה לעין כל, וציוותה שוב לציין לי "סירוב".
לאחר שהכריזה על הפסקה בדיונים, הודיעה מתוך נקמנות כי מעמדי הקודם כמשוחרר בערבות בטל, ומרגע זה אני עצור. למקום הוזמנו שני שוטרים-סדרנים, גברתנים רחבי-גרם, ששמו מיד אזיקים על שתי ידיי, ואני הוצאתי מהאולם בדרך לבית-המאסר הזמני במרתף בית המשפט. לפני שנכנסנו למעלית אמר לי אחד השוטרים כי יש לי זכות לבצע שתי שיחות טלפון קצרות, והוא אף איפשר לי להיכנס לביתן-השמירה ולהתקשר משם להיכן שאני רוצה.

קראתי ואין עונה

את השיחה הראשונה, כמובן, עשיתי לבית הרבי, אולם אני מתקשר ומתקשר, ואיש אינו מרים לי, כמו שהיה הרבה פעמים בריביניץ... את פעימות ליבי המהירות והעצבניות הרגשתי בכל גווי, עד שלבסוף, לאחר עשרות צלצולים, הרים הגבאי ר' איטשע את הטלפון. ניסיתי בכל כוחי להתאפק מלפרוץ בבכי, ורק קראתי בשמו: "איטשע?". "מנדל! מה נשמע איתך?" שאל אותי מיד. עניתי בקול מרוסק: "איטשע, ס'איז ביטער ווי א זית" (המצב מר כזית, או מר כלענה). שמו עלי אזיקים וביטלו את מעמדי כמשוחרר בערבות...". ביקשתי ממנו שימהר להזכירני בפני הרבי. איטשע שקלט מיד את מצבי, קרא לתוך הטלפון: "הרבי נמצא עכשיו במקוה, ואני הולך ותיכף מיד שיצא אזכירך בפניו".

השוטר שאמור היה להכניסני לתא-המעצר, עמד ללא סבלנות וזירז אותי וגער בי הזמן שלי תם. אולם אני חיכיתי לשמוע את המענה מהגבאי של הרבי, והתחלתי למלמל פסוקי תהילים, והוא רחום, וכו', והזכרתי את זכותו של רבי ישראל הבעש"ט ושל הרבי ר' בער המגיד ממעזריטש ואת שמות שאר הצדיקים שהיו שגורים בפי. ואז שמעתי סוף סוף את ר' איטשע שחזר לטלפון ואמר לי: "הרבי צועק שהוא אמר לך מראש שיהיה זמן במשך היום שהמצב יהיה 'זעייר שמאהל' [מצב דחוק וקשה ביותר], והנה כבר שוב אינו מאמין?!"... בבת אחת נזכרתי בכל מה שעבר עלי בעת שהרבי עסק ב"קוויטל" שלי, והתביישתי בעצמי: איך שכחתי?! ביקשתי ממנו שיתנצל בשמי ויזכירני לטוב לרחמים ולרצון.
מיד כשסיימתי את השיחה, הורידו אותי במעלית, וכאן מצאתי את עצמי מובל למרתף, שם אשהה יחד עם כל הפושעים שנמצאו נאשמים והם ממתינים לרכבים שיסיעו אותם לבתי-הסוהר השונים, או כאלו שממתינים לפתיחת משפטם. הללו הרימו גבות תמהות כשראו אדם נכבד, יהודי חרדי, מגיע לשהות בחברתם, החליטו להיטפל אלי וקראו לעברי: "ראביי מה אתה מחפש כאן?!". רעדתי מפחד שמא יתנכלו אלי, ובדרך נס היו לי בכיסי מעט סיגריות. חילקתי אותן לסובבים אותי ובזה השתקתי אותם.

כעבור שעה קלה שמעתי את הכרוז "מנדל זידנפלד" ומיהרתי אל השוטר הניצב בפתח. הלה הגיש לי שני מסמכים הקשורים אלי, ועדיין לא הבנתי מה הם טומנים בחובם. באותו רגע הגיע בערני עורך הדין- שלי, קרא לי שאצא עמו לחדר הקדמי, ואז הוא הנחית עלי את הדברים הללו: "אני חוזר בי! אינני מוכן לייצג אותך במשפט! אתה אדם בלתי שפוי ומקומך בבית-משוגעים. זה לא לכבודי להתעסק עם אנשים הזויים כמוך. אני מיד עולה לשופטת ומבקש דחיה של הדיונים בכמה שבועות, כי אני מתפטר מייצוגך".

למרות ההלם והתדהמה שאחזו בי, הרגשתי כי שום דבר כבר לא יכול להפתיע אותי לאחר השעות האחרונות שעברו עלי. הייתי מוכן לכל. אמנם בליבי פנימה עדיין פיעמה התקווה כי קרובה ישועתי לבוא, אם כי לא ידעתי מאין יבוא עזרי, רק קיוויתי לטוב וניסיתי להתחזק באמונה. שאלתי אותו מה הם שני המסמכים שהוגשו לי, והוא אמר לי שזהו 'צו בית משפט' שעלי גלות מיידת את שמה של חברת-הביטוח, הוא סיים את דבריו הפנה לי עורף והלך לו.

לא היה לי הרבה זמן לשקוע במחשבות נוגות. הלב שלי פרפר, מחשבותי הלמו בראשי כקורנס הנפחים. מלמלתי פרקי תהילים בשעה שתיים בצהריים נקראתי לשוב לאולם הדיונים. הועליתי שוב במעלית כשרני אזוק באזיקים ומלווה בשני שוטרים.

משהוחזרתי אל ספסל הנאשמים ניגש מר בערני עורך-דיני אל השופטת שישבה חמורת סבר, ואמר: "כבוד השופטת! אני מבקש לדחות את הדיונים לארבעה שבועות!". לשאלתה לסיבת בקשתו ענה העו"ד: "החלטתי להימנע מלייצג את מר זיידנפלד בעקבות התנהגותו המוזרה, ובשלב זה אני מבקש' דחיה בכדי שיוכל להספיק לשכור עו"ד אחר שיסכים לייצגו". להפתעתי ולמבוכתו, בקשתו סורבה. לשאלתו מדוע? נענה כי החוק מקנה זכות לשופט למנוע בעד העו"ד מלהתפטר לאחר פתיחת הדיונים בתיק. "אני מחליטה להשתמש בזכותי זאת והינך חייב להמשיך לייצג אותו".
הדיון התחדש והתובע נשאל האם יש לו שאלות נוספות, ולאחר שענה בשלילה הוכרז כי מתחילים את שלב העדויות.

ישועת ה' כהרף עין

אל דוכן העדים נקרא העד הראשון. הלה היה גוי היספאני שנמנה על קהילתו של הכומר. כשעלה על הדוכן הבחנתי כי  מעולם קודם לכן לא ראיתי את פניו של ברנש זה. העד נצטווה להרים את ידו הימנית ולהישבע שכל מה שיאמר הוא דובר אמת. אולם הלה לא מיהר להישבע אלא פתח פיו ואמר: "בטרם שאני נשבע ברצוני לומר משהו בפני כל הקהל". המזכיר אמר לו כי תחילה הוא חייב להישבע ורק אח"כ יתן את דברו, אולם האיש סירב והתעקש שרוצה לומר דבר מה. התחיל ויכוח ביניהם ואז התערבו השופטים ואמרו כי הפעים יוותרו על הכללים המחמירים ותינתן לו האפשרות לומר כמה מילים בטרם יגש לעדות.

להפתעת הכל האיש הפנה את ראשו אלי, פתח בנאום קצר וכך אמר: "אני מתנצל בפני מר זיידנפלד, השופטת וחבר-המושבעים וכל בית המשפט, כי אני מעולם לא ראיתי את מר זיידנפלד. הסיבה היחידה שהסכמתי לחתום על מסמך העדות שראיתי את אדון זיידנפלד שעתיים לפני השריפה, היא בגלל שאני מקהילתו של הכומר 'האב ליאון', אני אבא ל-13 ילדים ומתגורר בדירת שלושה חדרים וללא פרנסה ראויה. הכומר שלנו הבטיח לי כי אם אסכים להעיד אקבל דירה חדשה מרווחת בשיכונים החדשים. אבל עכשיו, אינני יודע מה קורה עימי, אני לא מבין מדוע, אך אני מרגיש שאינני מסוגל לעשות זאת. אני מוכן לשבת במאסר על כך, מוכן לכל עונש שהחוק יטיל עלי, אבל להעיד אינני מוכן ואינני מסוגל".

השקט המוחלט ששרר כל העת בה אמר העד את דברו, הופר בבת אחת. דומה היה כי הוטלה פצצה באולם. קולות רמים נשמעו ברקע מכל הכיוונים, כל אחד נכנס לדברי השני ומנסה להתגבר עליו. הכל קמו ממושבותיהם, חבר-המושבעים בראשות השופטת נעמדו בהלם ובאלם ומיהרו לעזוב את עמדתם ונכנסו ללשכה פנימה, ואף סוללת העיתונאים לא ידעה מה לעשות עם ההפתעה שנפלה עליהם כרעם ביום בהיר.

היינו כחולמים

רק אני עמדתי תוהה ומחריש בעיניים מזוגגות, כשכתפיי מרטטות בהתרגשות. רוצה לצבוט את עצמי ולהרגיש: המציאות זו או חלום?! אני שואל את עצמי. האם זהו האור שבקצה המנהרה החשוכה? האם אכן אני רואה מול עיניי את ברכת הרבי מתגשמת לנגדי???

עורך-הדין שלי מר בערני נקרא להיכנס בדחיפות אל לשכת השופטים. ניסיתי אף אני להצטרף אליו, אך נאמר לי כי עלי להמתין עדיין, מותש וסחוט צנחתי באפיסת כוחות בחזרה על מקומי. לאחר כחמש דקות של מתח, יצאה השופטת, וכל הקהל התקרב לראות ולשמוע את ההתפתחויות.
בצעד מפתיע ניגשה לעברי וביקשה ממני שאתן לה לראות את המטבע שבידי... אזרתי עוז ועניתי שאינני מורשה למסור אותה לאיש, וכי יש לי אפשרות להראות את המטבע רק כשהיא בידי. לאחר שהתבוננה ארוכות במטבע, פתחה בדברים ואמרה:

"מיסטר זידנפלד! בית-המשפט רואה אותך חף מפשע! אתה משוחרר לביתך! הנה הכנתי את כל המסמכים, זכותך לעמוד על חפותך ובאפשרותך לתבוע את כל השותפים לפשע העלילה כנגדך: הכומר, העדים, ומר שלעכטמן, ויש להם את מירב הסיכויים לשבת מאחורי סורג ובריח"

לשמע הדברים הברורים נעניתי ואמרתי כי אינני עושה דבר בלי להתיעץ עם הראביי שלי. הגב' הסכימה והסדרן הפנה אותי לעמדתו, משם אוכל להתקשר בטלפון אל הראביי, אך השופטת לא הסכימה לזאת וקראה לי להיכנס אל הלשכה שלה, כשהוא מפטירה שאין זה כבוד לאישיות שכזו ולראביי שכזה, וצריך לאפשר לי להתקשר אליו בצורה מכובדת...

נכנסתי ללשכה והתקשרתי מיד אל הרבי, ומיד לאחר הצליל השני או השלישי, הרים לי ר' איטשע וואלף את הטלפון. מששמע את קולי צעק לתוך השפופרת: "מנדל, מזל טוב!". הופתעתי מאד ושאלתיו "מאי האי", והוא אמר: "זה עכשיו אמר הרבי 'יש מזל-טוב, מנדל זכה במשפט'!".

"ראו כל אפסי ארץ את ישועת אלוקינו"

חזרתי לאולם ואמרתי שהרבי אמר שלא אתבע אף אחד! כל הנוכחים פרצו במחיאות כפיים, הפליאו את מה ששמעו ואמרו בלשונם כי הרבי הוא "איש קדוש", "א גוד ראבאיי"... השופטת ניסתה שוב את מזלה ואמרה לי: "מיסטר זיידנפלד! הייתי רוצה לראות אישיות מופלאה כמו הראביי שלך. אני רוצה להתלוות אליך", אולם אני עניתי שאינני יכול וכי אני  מוכרח קודם לקבל רשות.

שבתי אל הטלפון, התקשרתי לבית הרבי ואמרתי כי ה'שופטת' מבקשת לבוא אל רבינו. ענה לי הגבאי: "מנדלי! הרם רגליך ובוא לכאן! ממתינים לך, ואל תשכח להביא איתך לקח ויי"ש, נתפלל ונשתה לחיים".

התנצלתי ואמרתי לשופטת שהדבר אינו מקובל אצל הרבי, והיא קבלה זאת בהבנה. יצאתי מבית-המשפט שמח וטוב לב, וכמובן עצרתי בדרכי בחנותו של ר' יודל קאהן, קניתי "לקח און בראנפין", והגעתי לבית הרבי מרוגש כל כולי. כולם היו שותפים להתרגשותי הרבה, עשינו רקידה ושמחנו עד בלי די, והיה ששון ושמחה...

זכיתי שנתקדש שם שמים על ידי וידעו הכל כי יש נביא בישראל, יש צדיק בויליאמסבורג, ונתקיים "וראו כל אפסי ארץ את ישועת אלוקינו".

לדמותו של הרבי מריביניץ זי"ע

הרה"ק רבי חיים זאנוויל אברמוביץ זצוק"ל

רבים המה מבני דורנו שעדיין חקוקה במדעיהם דמותו הנשגבה של אותו צדיק וקדוש עליו, שריד להוד קדומים, אשר התהלך בינותינו. הרבי הק' מריביניץ נולד בשנת תרמ"ח לאביו הרה"ח רבי משה אברומוביץ בעיירה בוטושאן שברומניה. בגיל שלוש התייתם מאביו, ואמו שלא יכלה לגדלו לבדה הביאה אותו אל ביתו של הרה"ק רבי אברהם מתתיהו משטפנשט, שפרש עליו את אדרתו. בצילו נתגדל בכל גינוני קדושה ועבודת ה', שהפליאו את כל רואיו, כשהוא זוכה לקרבה יתירה מהצדיק משטפנשט שהתבטא בשבחו ואמר: "חיים זאנוויל שלי הוא דבר פלא!".

חצר הקודש בשטפנשט נודע שמעה למרחוק והמוני בנ"י מכל פזורת רומניה עלו ובאו לדרוש את איש האלוקים, אם להתבשם ולהתעלות לאורו ואם לפקידת רפואות וישועות. בחצר התרכזה קבוצה של חסידים וותיקים, "יושבים", שאין להם בעולמם כי אם תורה ועבודת ה'. רבי חיים זאנוויל הצעיר נתקשר אליהם בכל לבו ונפשו ויחד עמם צעד ועלה בנתיבות היראה והקדושה.

בכל אותן השנים לא משה ידו מקרבתו לרבו הק' אליו היה צמוד עד רגעיו האחרונים בעלות נשמתו הטהורה בסערה השמימה בכ"א תמוז תרצ"ג. הרבי מריביניץ היה תדיר מספר בכאב וברגש על רגיו האחרונים של מורו ורבו הק', שהשיב נשמתו ליוצרה כשהוא תמוך בו בידיו, ובמילים האחרונות שהוציא מפי קדשו שאל: מי תומך בי? וכשענה: חיים זאנוויל, נענה הרבי ואמר: טוב טוב, ובמילים אלו יצאה נשמתו בטהרה והתדבקה בחי החיים.
בימים ההם כבר פקע שמו של רבי חיים זאנוויל כעובד ה' בסילודין מתוך התעלות ויגיעה מופלגת. עם עלות הכורת על יהדות אירופה בשואה האיומה, שלא פסחה על רומניה שגם היא לקתה ושלמה במיטב, מצא רבי חיים זאנוויל א עצמו עם רבבות היהודים שהוגלו לגלות טרנסניסטריא, שם נפלו ובם חלל על מזבח קידוש ה' ורק מעטים מתוך המוני הגולים שרדו ויפשו להם דרך לחזור לחיים רגילים.

רבי חיים זאנוויל התיישב בעיירה 'ריביניצא' [ריביניץ] הסמוכה למחוז טשרנוביץ, אשר סופחה לבריה"מ, ואז החלה דמותו הרוחנית הזוהרת לזרוח ולהראות במלוא עוזה במשך כשלושים שנה של עבודה תמה בסיגופין ותעניות למכביר. השלטון הקומוניסטי ששלט בכיפה אסר כל פעילות דתית וכל חיי היהדות עמדו בסימן אבדון, אולם לא איש כהרבי יכנע ויכפוך עצמו, הוא המשיך בעבודת בוראו כשהוא יושב בביהמ"ד המקומי יומם ולילה. גם כשהמקוואות נסגרו על מסגר ובריח הוא לא נכנע והוא פוסע בכל יום לנהר הסמוך, שם היה שובר את הקרח ויורד להטהר בסילודין במי הנהר הקפואים.

אמנם הוא ניסה בכל כוחותיו להסתיר את עבודתו הק' מעין רואים, אבל כידוע על אחבנ"י אם אינם נביאים בני נביאים המה, וריח הק' שאפף את סביבתו נפוץ והביא רבים להתקרב אליו בחשאי להתברך מפי קדשו ולקבל עצותיו. השמועה החשאית על כי יש רבי בישראל עברה מפה לאוזן והגיעה אף למחוזות מרוחקים בכל רחבי בריה"מ, במיוחד התפרסם באותן שנים כמוהל יחיד מומחה אשר אינו חת מפני איש והיה מוכן לנסוע מרחקים עצומים למטרת קיום מצוות מילה אצל אחבנ"י השרידים שעדיין היו דבוקים במצוות ה' בסתר.

סיפורים נוראים מסמרי שיעור של מסירות-נפש בפועל כרוכים באותות ומופתים נקשרו כעטרה לראשו של הצדיק מריביניץ, ושמע שמועתו כאחרון הצדיקים בגולה הקומוניסטית הדוייה והגוססת הביאו לפעולות חובקות עולה של עסקנים בארץ ישראל ובחו"ל, עד שבחסדי ה' בחודש כסליו תשל"ג זכה לצאת לחרות ועלה לארץ הקודש.

עם בואו קבע משכנו בירושלים עיה"ק בשכונת מטרסדורף ואח"כ בשכונת סנהדריה המורחבת. ביתו הפך לתל תלפיות ורבים רבים עלו לרגל לחזות במו עיניהם בפלא הקדוש, כשרבים ממתינים שעות על גבי שעות בכדי להתברך מפיו הק'. הרבי עצמו לא פסק מעבודתו בקודש ביגיעה כפי שהיה רגיל מימים ימימה, תפילותיו הנשגבות וההכנות הרבות לפניהן נתארכו שעות ארוכות למעלה מן הזמן והיו מסתיימות רק בשעות הקטנות של הלילה, וכל זאת בלא וויתור אף יום על עריכת תיקון-חצות בבכיות נוראות ושק ואפר על ראשו למען שכינת עוזינו ובית תפארתינו.

כעבור שנה בשנת תשל"ד עבר להתגורר בארה"ב, שם קבע את משכנו בשכונת ויליאמסבורג, וסביבו התקבצה קבוצה של מעריצים מופלגים אשר אף פתחו לו בימ"ד. גם כאן החלה נהירה המונית כשרבים מצפים לברכות קדשו לרפואו וישועות, ורבים ראו אצלו ניסים ונפלאות גלויים שגרמו לקידוש שם שמים מופלא.

בשנותיו האחרונות לא עמד גופו הטהור ברוב סיגופיו ועבודתו הק', והוא הלך ונחלש, עד שביום כ"ג תשרי תשנ"ו נצחו אראלים את המצוקים ונשמתו הק' נסתלקה לגנזי מרומים, כשהוא מותיר אחריו המוני חסידים ומעריצים המבכים את הסתלקותו,

בהלוויה רבת משתתפים נטמן בבית-החיים במונסי, ובשנים האחרונות חלה התעוררות עצומה בקרב אחבנ"י תושבי ניו-יארק ומחוצה לה וציונו הק' הפך למקום תפילה לרבים. את המקום פוקדים רבבות אלפי ישראל במשך כל ימות השנה, בכל שעות היממה יום ולילה לא ישבותון, תמיד נמצאים במקום יהודים הבאים לשפוך צקון לחש לברכה והצלחה ורפואות וישועות.

זכותו הגדולה תגן עלינו ועל כל ישראל, אמן.

שקט מתוך השתרר בחדר, ואז פנה אלי הרבי שוב ואמר: "כתוב נא על הפתק את שמו של הגלח [-הכומר]". שאלתי אם לכתוב את שמו בלועזית, והרבי ענה לי: "כתוב את שמו בלשון אידיש המדוברת", וכתבתי את השם" "פאדער ליאון" [האב ליאון]. הרבי לקח את הפתק בידו ומיהר להושיטו לעבר שני הנרות הדולקים שעמדו לפניו. הוא הצית את הפתק באש והפילו על הארץ, כשאת שאריות האפר הוא רומז בנעלו אשר ברגלו.
השקט המוחלט ששרר כל העת בה אמר העד את דברו, הופר בבת אחת. דומה היה כי הוטלה  פצצה באולם. קולות רמים נשמעו ברקע מכל הכיוונים, כל אחד נכנס לדברי השני ומנסה להתגבר עליו. הכל קמו ממושבותיהם, חבר-המושבעים בראשות השופטת נעמדו בהלם ובאלם ומיהרו לעזוב את עמדתם ונכנסו ללשכה פנימה, ואף סוללת העיתונאים לא ידעה מה לעשות עם ההפתעה שנפלה עליהם כרעם ביום בהיר.
את השיחה הראשונה, כמובן, עשיתי לבית הרבי, אולם אני מתקשר ומתקשר, ואיש אינו מרים לי, כמו שהיה הרבה פעמים בריביניץ... את פעימות ליבי המהירות והעצבניות הרגשתי בכל גווי, עד שלבסוף, לאחר עשרות צלצולים, הרים הגבאי ר' איטשע את הטלפון. ניסיתי בכל כוחי להתאפק מלפרוץ בבכי, ורק קראתי בשמו: "איטשע?". "מנדל! מה נשמע איתך?" שאל אותי מיד. עניתי בקול מרוסק: "איטשע, ס'איז ביטער ווי א זית" (המצב מר כזית, או מר כלענה). שמו עלי אזיקים וביטלו את מעמדי כמשוחרר בערבות...".
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